

Số: 10/KH-MNHH

Ea T'ling, ngày 11 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN**  
**THƯƠNG TÍCH TRONG TRƯỜNG MẦM NON**

*Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;*

*Thực hiện Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025;*

*Thực hiện Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021- 2030; Công văn số 1316/SGDĐT-GDTC ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông nhằm đảm bảo công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại địa phương; Công văn số 1932/SGDĐT-GDTC ngày 06/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đoạn 2021-2025;*

*Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Cư Jút về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2024;*

Căn cứ vào Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025 và tình hình thực tế của trường mầm non Hoa Hồng. Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích Trường mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch như sau:

**1. Đặc điểm tình hình**

**1.1. Tình hình CB,GV,NV và học sinh**

**Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên:** 26 người.

Trong đó:

+ Cán bộ quản lý: 03 người; Trình độ chuyên môn: 03 ĐH, Thạc sỹ: 02 người; TCLLCT: 03 người.

+ Giáo viên: 17 người; Nữ: 17 người; DT: 0 người; Trình độ chuyên môn: ĐH: 14 người, CĐ: 03 người.

+ Nhân viên, người lao động: 06 người; Nữ: 05 người; DT: 0 người.

Trong biên chế: 02 người; 01 KT; 01 VT-TQ; Trình độ chuyên môn: ĐH: 02 người. Nhân viên bảo vệ: 01 bảo vệ hợp đồng tiền công; Nhân viên cấp dưỡng hợp đồng do cha mẹ HS trả lương: 03 người.

**Tổng số học sinh: 240 cháu.** Nữ: 113 cháu. Trong đó:

+ Trẻ dân tộc: 31 cháu, DT tại chỗ : 15 cháu; Dân tộc khác: 16 cháu.

• Chia theo độ tuổi:

+ Trẻ 24-36 tháng tuổi: 23 cháu, nữ: 7 cháu, dân tộc 2 cháu; DT tại chỗ: 1 cháu.

+ Trẻ 3-4 tuổi: 51 cháu, nữ: 27 cháu, dân tộc 7 cháu.

+ Trẻ 4-5 tuổi: 83 cháu, nữ: 42 cháu, dân tộc 13 cháu.

+ Trẻ 5 tuổi: 83 cháu, nữ 40 cháu, dân tộc 9 cháu.

Trẻ ăn bán trú tại trường: 240 cháu.

## **1.2. Thuận lợi, khó khăn**

### **1.2.1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện Cư Jút đặc biệt là lãnh đạo phòng Giáo dục huyện, các cấp chính quyền địa phương. Sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của Trung tâm Y tế huyện, trạm y tế Thị trấn Ea T'ling, về công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích, dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn lao động,...;

- Cơ sở vật chất nhà trường cơ bản đã đạt được yêu cầu an toàn cho trẻ; Nhà vệ sinh khép kín, phòng học rộng rãi thoáng mát. Đồ dùng, đồ chơi trong lớp và ngoài trời thường xuyên được rà soát, loại bỏ những vật không an toàn.

- Lãnh đạo nhà trường rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo mọi điều kiện để công tác y tế học đường được hoạt động rất tốt; Đội ngũ giáo viên, nhân viên được đào tạo đạt chuẩn và trên chuẩn, 100% được tập huấn VSATTP. Đội ngũ giáo viên có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, tận tụy trong việc chăm sóc giáo dục trẻ, được trẻ, cha mẹ trẻ, nhân dân trên địa bàn tin tưởng, quý mến.

- Cha mẹ học sinh rất quan tâm phối hợp với nhà trường trong việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ.

### **1.2.2. Khó khăn**

- Là trường mầm non chăm sóc nuôi dưỡng các bé từ 25 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi ở độ tuổi này trẻ rất hiếu động, đùa nghịch, sức đề kháng còn yếu, nên nguy cơ dẫn đến tai nạn thương tích là rất cao.

- Nhà trường không có nhân viên Y tế (cử 01 PHT kiêm nhiệm) nên gặp nhiều khó khăn trong việc sơ cứu, theo dõi sức khỏe học sinh.

- Trường có các phòng học tầng lầu, cầu thang lên xuống nên trong quá trình hoạt động còn gặp một số khó khăn; Sân chơi rộng, đồ chơi ngoài trời nhiều được bố trí ở

các khu vực khác nhau, công, hàng rào đã cũ nên có nhiều nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa.

## 2. Mục tiêu

2.1. Trong năm học, nhà trường không có tình trạng: trẻ em bị bạo hành, xâm hại, bị tai nạn thương tích nặng dẫn đến phải nằm viện hoặc tử vong; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ứng xử thiếu văn hóa, vi phạm quy định về đạo đức nhà giáo; xảy ra ngộ độc thực phẩm hoặc có dịch bệnh thủy đậu, chân-tay-miệng, sốt xuất huyết, Rubela... lây lan trong nhà trường.

2.2. Phân đầu kết quả đánh giá tiêu chí cơ sở giáo dục mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích: **Có 49/49 tiêu chí được đánh giá “đạt”**, (*Tiêu chí số 21: Có thiết bị vệ sinh dành cho trẻ khuyết tật, năm học 2024-2025 trường không có trẻ khuyết tật nên không thực hiện đánh giá tiêu chí này*).

## 3. Nhiệm vụ

Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung quy định:

### 3.1. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn

- Xây dựng môi trường giáo dục bảo đảm an toàn, dễ tiếp cận và công bằng đối với mọi trẻ em. Tổ chức rà soát các tiêu chí cơ sở giáo dục mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra chất lượng công trình, điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, phương tiện, dụng cụ máy móc phục vụ công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, phát hiện và xử lý kịp thời các hạng mục bị xuống cấp, hư hỏng có nguy cơ gây mất an toàn đối với trẻ.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống bạo hành, xâm hại; phòng tránh trẻ bị thất lạc; phòng, chống cháy, nổ; ứng phó với dịch bệnh, thảm họa, thiên tai trong nhà trường.

- Ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra mất an toàn theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục mầm non theo quy định.

- Tổ chức thực hiện công tác y tế trường học theo quy định; bảo đảm thực hiện các yêu cầu, điều kiện và quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.

### 3.2. Nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông; phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em; phòng chống đuối nước; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng ứng phó, xử lý các tình huống khẩn cấp xảy ra đối với trẻ em như: xử trí tai nạn thương tích; kỹ năng sơ cấp cứu; thảm họa thiên tai; dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, phổ biến pháp luật có liên quan về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Phổ biến các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, phòng chống dịch bệnh và phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em tại các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề của cơ sở giáo dục mầm non.

- Trang bị đầy đủ tài liệu hướng dẫn giáo viên kiến thức, kỹ năng để bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non.

### **3.3. Hoạt động truyền thông**

- Khai thác các nền tảng công nghệ thông tin kết nối internet để truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, gia đình và cộng đồng về xây dựng môi trường giáo dục an toàn; có giải pháp kiểm soát, loại bỏ những nội dung tuyên truyền không phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ, biện pháp và kỹ năng phòng chống tai nạn, thương tích đối với trẻ em; về quyền trẻ em và những vấn đề liên quan đến pháp luật nếu để xảy ra tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Tuyên truyền về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo hành, xâm hại trẻ em trong nhà trường, tại gia đình và ngoài cộng đồng; tuyên truyền về số điện thoại 111 của tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em.

- Thiết lập các kênh thông tin như hộp thư góp ý, số điện thoại đường dây nóng kênh zalo...; tạo điều kiện để thu nhận thông tin về an toàn trường học hoặc tố giác tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo hành, xâm hại đối với trẻ em.

- Triển khai đa dạng các hình thức trao đổi thông tin với cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và kịp thời thông tin về những tiến bộ hoặc khó khăn của trẻ.

### **3.4. Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng**

- Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng trong các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng rà soát, đánh giá các tiêu chí

về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; chủ động phối hợp khắc phục các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn; huy động sự tham gia của các đơn vị liên quan trong kiểm định chất lượng công trình, cơ sở vật chất theo quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành tại địa phương trong hướng dẫn, kiểm tra, giám sát cơ sở giáo dục mầm non thực hiện các quy định có liên quan đến công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

### **3.5. Giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn cho trẻ em**

- Lòng ghép giáo dục trẻ em kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng tránh xâm hại trong các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non.

- Tăng cường giáo dục trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông qua hình thức trải nghiệm, thực hành xử trí tình huống bảo vệ bản thân phù hợp với nhu cầu, độ tuổi của trẻ em.

- Trang bị đồ chơi, tài liệu, học liệu giáo dục về bảo đảm an toàn dành cho trẻ em phù hợp với độ tuổi và phù hợp với văn hóa địa phương.

## **4. Các giải pháp**

### **4.1. Công tác tổ chức, chỉ đạo**

- Trước khi bắt đầu năm học mới, tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí về an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích quy định tại Phụ lục Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đối với những tiêu chí được đánh giá “chưa đạt”, phải có phương án xử trí, khắc phục kịp thời.

- Ban hành kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo năm học phù hợp với thực tế nhà trường và bối cảnh địa phương.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên và trước pháp luật nếu thiếu trách nhiệm để xảy ra mất an toàn trong trường.

- Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, khen thưởng, báo cáo kết quả thực hiện, cập nhật và kịp thời theo dõi công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo hành, xâm hại đối với trẻ em.

Thực hiện nghiêm Thông tư 47/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 Thông tư Bộ GD&ĐT quy định việc lựa chọn đồ chơi, học liệu được sử dụng trong các cơ sở giáo dục mầm non: Quyết định thành lập Hội đồng, tổ chức họp, thảo luận, đánh giá đồ chơi, học liệu trên cơ sở danh mục đồ chơi, học liệu được đề xuất, quyết định phê duyệt danh mục đồ chơi, học liệu được sử dụng trong cơ sở giáo dục mầm non; ban hành kế hoạch mua sắm, tự làm đồ chơi, học liệu; biên bản rà soát, kiểm tra chất lượng đồ chơi, học liệu đang sử dụng; có biện pháp khắc phục, thay thế trước 01/8/2024, 31/12/2024, 25/5/2025, Báo cáo tổng kết kế hoạch mua sắm, trang bị đồ chơi, học liệu và tình hình khai thác, sử dụng đồ chơi, học liệu năm học 2024-2025.

## **4.2. Công tác tuyên truyền, phối hợp**

- Huy động sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, gia đình và cộng đồng trong việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong các hoạt động: xây dựng Gia đình văn hóa, xây dựng khu phố văn hóa, Tháng hành động về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm hàng năm, tuần lễ An toàn vệ sinh lao động; phòng, chống cháy nổ...Tuyên truyền nhằm duy trì và nhân rộng các mô hình an toàn: Ngôi nhà an toàn, trường học an toàn, cộng đồng an toàn trên địa bàn thị trấn Ea T'ling.

- Phối hợp với trạm y tế thị trấn Ea T'ling vận động cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh tham gia tích cực tháng hành động vì trẻ em, Tháng an toàn giao thông. Chung tay nâng cao ý thức trong công tác phòng, chống dịch bệnh.... Ký cam kết thực hiện tốt công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống dịch bệnh.

## **4.3. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí được trích từ nguồn chi thường xuyên và nguồn chăm sóc sức khỏe ban đầu của nhà trường theo dự toán hàng năm.

## **5. Tổ chức thực hiện**

### **5.1. Đối với Hiệu trưởng và Ban Chỉ đạo**

- Ban hành kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo năm học phù hợp với thực tế nhà trường và bối cảnh địa phương.

- Tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí về an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích quy định tại Phụ lục Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đối với những tiêu chí được đánh giá “chưa đạt”, phải có phương án xử trí, khắc phục kịp thời.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên và trước pháp luật nếu thiếu trách nhiệm để xảy ra mất an toàn trong trường.

- Báo cáo việc thực hiện Thông tư này trong nội dung báo cáo tổng kết hoạt động của nhà trường hàng năm gửi cơ quan quản lý cấp trên; báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền và chịu trách nhiệm về kết quả báo cáo.

- Cuối năm học, tổ chức tự đánh giá kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo tiêu chuẩn quy định tại Điều 8 và Phụ lục của Thông tư này. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích gửi về phòng GD&ĐT để thẩm định trước ngày 30/5/2025.

**5.2. Đối với Phó Hiệu trưởng, phụ trách công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích**

- Chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ theo Điều 3,4,5,6,7. Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo, tổ chức tự kiểm tra, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, khen thưởng, báo cáo kết quả thực hiện, cập nhật và kịp thời theo dõi công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo hành, xâm hại đối với trẻ em, chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo và Hiệu trưởng về việc thực hiện nhiệm vụ của mình.

### **5.3. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**

- Các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai cho toàn thể cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân viên có kế hoạch thực hiện, lồng ghép vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục, hoạt động ngoại khóa... Định kỳ báo cáo kết quả hàng tháng trong cuộc họp hội đồng nhà trường và báo cáo tại các cuộc họp sơ kết, tổng kết Ban chỉ đạo.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng rà soát, đánh giá các tiêu chí về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; những tiến bộ hoặc khó khăn của trẻ. Chủ động phối hợp khắc phục các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn, ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo hành, xâm hại đối với trẻ em.

- Báo cáo nhanh: Trường hợp xảy ra sự cố bất thường phải có báo cáo nhanh gửi về Ban chỉ đạo và Hiệu trưởng để kịp thời xin ý kiến cấp trên xử lý, giải quyết.

- Bộ phận kế toán, Ban chỉ đạo có kế hoạch dự trù kinh phí mua sắm trang bị bổ sung các đồ dùng, thiết bị cần thiết phục vụ cho kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2024-2025. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

#### ***Nơi nhận***

- Phòng GD&ĐT(để b/c);
- UBNDTT Ea Tling (để b/c);
- PHT, TTCM, GV, NV (để t.hiện);
- Lưu: Trang Website; VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

(đã ký)

**Nguyễn Thị Hà**

